
О внесении изменений в приказ Министра цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 31 марта 2021 года № 111
/НҚ "Об утверждении Правил проведения анализа данных, за исключением 
информации с ограниченным доступом, содержащихся в объектах информатизации 
государственных органов"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 20 марта 2025 года № 122/НҚ. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 марта 2025 года №
35857
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической приказ
промышленности Республики Казахстан от 31 марта 2021 года № 111/НҚ "Об 
утверждении Правил проведения анализа данных, за исключением информации с 
ограниченным доступом, содержащихся в объектах информатизации государственных 
органов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 22481) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 2 статьи 6-2 Закона Республики Казахстан подпунктом 2)
"О доступе к информации" и  пункта 15 Положения о Министерстве подпунктом 271)
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики 
Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 
июля 2019 года № 501, "ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  проведения анализа данных, за исключением информации с Правилах
ограниченным доступом, содержащейся в объектах информатизации государственных 
органов, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила проведения анализа данных, за исключением информации с 
ограниченным доступом, содержащихся в объектах информатизации государственных 
органов (далее – Правила) разработаны в соответствии с  пункта 2 статьиподпунктом 2)
6-2 Закона Республики Казахстан "О доступе к информации",  пункта подпунктом 271)
15 Положения о Министерстве цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 года № 501 и определяют 



порядок проведения анализа данных, содержащихся в информационных системах 
государственных органов.";
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 6)
      "6) информация с ограниченным доступом – информация, отнесенная к 
государственным секретам, личной, семейной, банковской, коммерческой тайне, тайне 
медицинского работника и (или) иным охраняемым законом тайнам, персональные 
данные ограниченного доступа, а также служебная информация ограниченного 
распространения;";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Уполномоченный орган в целях расширения количества наборов открытых 
данных на Интернет-портале и повышения их востребованности пользователями 
информации, на основании решения Комиссии, создаваемый в соответствии с 
Положением о Комиссии по вопросам доступа к информации, утвержденным Приказом
Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 13 июля 
2023 года № 281-НҚ (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 33096) (далее – Комиссия), формирует список 
государственных органов, подлежащих обследованию для проведения анализа данных, 
за исключением информации с ограниченным доступом, содержащихся в объектах 
информатизации государственных органов.".
      2. Министерству цифрового развития, инновации и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования.
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития
, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития инновации и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования, за исключением абзаца 8 пункта 1
настоящего приказа, который вводится в действие с 17 марта 2025 года.
      Министр цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Ж. Мадиев



      "СОГЛАСОВАН"
Министерство культуры
и информации
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


